安全確保に関する優秀取組賞 募集要項 【UNIVAS:安全確保に関する優秀取組賞】

令和元年11月吉日

1. 目的

長崎国際大学(以下、本学)は「一般社団法人大学スポーツ協会(以下、UNIVAS)」の設立理念・目的に基づき、体育部、学生アスリート、及び体育部学生を対象とした年間表彰を行ない、UNIVASの理念遂行のために自発的に実施した様々な取組を称え、発信することを目的としています。

安全確保に関する優秀取組賞(以下、本表彰)は、本学並びにUNIVASの事業内容の一つであるが学生が安心して競技に取組めるような条件や仕組みの整備を目指すため、安全確保に関する先進的取組を自ら行なった大学(統括部局)、体育部及び競技団体に対し、表彰することを目的としています。

2. 募集対象

本表彰は安全確保に関する先進的取組を自ら行なった大学(統括部局)、体育部及び競技団体を対象としています。

3. 表彰内容

表彰は入賞、優秀賞、及び最優秀賞で構成されています。

(1) 入賞

応募条件及び審査の認定要件を満たした取組については入賞とします。

(2) 優秀賞、及び最優秀賞

入賞の中から、特に成果の著しい取組については優秀賞とし、優秀賞の中でも最も 優れた取組を最優秀賞とします。

なお、最優秀賞については、UNIVAS の「安全確保に関する優秀取組賞」に学校 推薦としてエントリーします。

4. 応募について

(1) 応募取組カテゴリ

本表彰は応募のカテゴリを 3 つに分類しており、該当するカテゴリを複数選択することが可能です。

- ①事故の予防を対応体制の構築:安全・安心に関するガイドラインの遵守、事故予防 に関する研修会・セミナーの実施、事故発生時の対応体制・対応方法の構築、施設 の点検・管理等
- ②事故情報の集約:事故の傾向に関する情報の収集、事故発生時にスポーツ統括部局への情報提供等
- ③保険への加入の促進:保険加入状況の調査、保険の紹介・加入の促進等
- ④ハラスメントや暴力に関する相談・対応体制の明確化:ハラスメントや暴力に関する窓口の周知、相談・対応体制の整備、ハラスメントや暴力防止のための研修会実施等
- ⑤医師・医療機関等との連携:定期的メディカルチェック、チームドクター・チームトレーナーの配置、スポーツ医学の知識を有する医師や看護師、理学療法士等との

連携が行えるネットワーク構築等

(2) 応募条件

- ①当該取組について、実施内容、導入手順及び取組方法等の公表が可能であること。 また既に公表していること。
- ②法令上または社会通念上、表彰するにふさわしくないと判断される問題等を起こしていないこと。
- (3) 応募方法等
 - ①応募書類の入手方法

長崎国際大学 WEB サイトよりダウンロードしてください。

URL:

※「マナバ:大学からのお知らせ」よりダウンロード可能。

②応募書類の作成

「応募申請書」に必要事項を記入してください。

③応募書類の提出

「応募申請書」に必要事項を記入の上、以下のメールアドレスに送ってください。 長崎国際大学 地域連携室 担当:徳吉

地域連携室代表メール: renkei@niu.ac.jp

④募集期間

令和元年11月1日から令和2年1月15日まで

5. 審査について

本表彰は、応募された内容を学内の委員会にて審査いたします。

(1) 審査の認定要件

審査は、取組の公表等により以下の認定要件に基づき総合的に実施します。

- ①他の大学や競技団体が参考することができ、横展開をすることができること
- ②安全にスポーツを実施するための共通認識を徹底している
- (2) 審査に必要な資料請求等

審査にあたって追加資料の提出、説明及び追加ヒアリング等をお願いする場合があります。なお、提出した申請書等について、返却は致しかねます。

6. 選定結果通知について

本表彰は、応募された内容を学内の委員会にて審査し、適正と認めた場合にあたっては、各応募者への通達及び本学 WEB サイト上での公示により表彰対象者への選定結果通知を行ないます。

7. 問い合わせ

長崎国際大学 地域連携室 室長兼スポーツ・アドミニストレーター徳吉 剛

TEL: 0956-39-2020 (代) E-mail: renkei@niu.ac.jp